Дело № 1-16/2021

СУСК №12002320015000037

42RS0030-01-2020-001201-31

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгтЯшкино 10 марта 2021 года

Судья Яшкинского районного суда Кемеровской области Марукян М.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Яшкинского района Толмачева А.Ю.,

подсудимого ФИО6,

защитника Шумилова А.В., представившего удостоверение №572, ордер НО «Коллегия адвокатов Яшкинского района Кемеровской области» № 65, 

при секретаре Грабовской Д.С.

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являясь лицом мужского пола, в период весеннего призыва 2020 года, который объявлен Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2020 года № 232 «О призыве в апреле-июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», состоящим на воинском учете в военномкомиссариате (города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области, муниципальный) с ДД.ММ.ГГГГ и не пребывающим в запасе, и, являющийся гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, не имеющим законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, а также на предоставление ему отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФот 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», т.е. лицом, на которое ФЗ РФ от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» возложена обязанность по призыву на военную службу, заключением врача, руководящего работой по медицинскому освидетельствованию, от ДД.ММ.ГГГГ признанный годным к военной службе категории «Б-3», действуя умышленно, изличной заинтересованности, с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, желая в целом избежать несения военной службы по призыву, будучи заблаговременно, надлежащим образом оповещенным повестками отдела военного комиссариата (города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области, муниципальный) 12 марта 2020 года о необходимости прибыть 24 марта 2020 года, 27 апреля 2020 годао необходимости прибыть 25 мая 2020 года для прохождения мероприятий, связанных с медицинским (лабораторным) исследованием и для медицинского освидетельствования, т.е. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не желая проходить военную службу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных силРоссийской Федерации и, желая этого, будучи надлежащим образом, извещенным о необходимости явки в военный комиссариат (города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области, муниципальный), не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от военной службы, по повесткам в военный комиссариат (города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области, муниципальный), расположенный по 

<

адрес>, не явился, используя факт неявки как способ неисполнения возложенной на него обязанности несения военной службы по призыву, совершив, таким образом, уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, чистосердечно и глубоко раскаялся в содеянном, с юридической квалификацией преступления, согласен, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в которых подробно и последовательно показал об обстоятельствах совершенного им уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит на учете в отделе военного комиссариата г.Тайга и Яшкинского района. Отношение к службе в армии у него отрицательное, т.к. у него нет желания идти служить в «такую» армию, поскольку убежден и знает, что в армии избивают и унижают людей, а он не хочет, чтобы его унижали там. Он в марте и апреле 2020 года, точные даты не помнит, лично, под роспись, получал несколько повесток, которые ему были вручены сотрудником военкомата. Две повестки ему были вручены в военкомате, а одна дома. Сотрудник военкомата ему каждый раз говорил, что нужно обязательно являться в военкомат в назначенные дни и время с теми документами, которые указаны в повестке. Сотрудник военкомата также говорил ему, что в случае уклонения от мероприятий от призыва на военную службу наступает именно уголовная ответственность. Он и сам знал об уголовной ответственности за неявку в военкомат по повесткам от сотрудников военкомата, которые говорили об этом неоднократно ранее. В марте 2020 года он не явился по повестке по причине того, что он неофициально работал и у него был плотный график работы. В мае 2020 он не явился в военкомат, т.к. были выявлены первые случаи заболевания коронавируса 

<

адрес>, и он не хотел ехать на общественном транспорте из-за отсутствия защитной маски, т.е. ранее он считал, что все перечисленные им основания были уважительными причинами, тем самым полагал, что не уклонился от мероприятий, связанный с призывом на военную службу. О том, что он не прибывал по последним повесткам в военкомат для прохождения медицинской и призывной комиссии он кого-либо в известность из сотрудников военкомата не ставил, т.к. не знал, что им нужно это сообщать. Ученой степени у него нет, родственников погибших во время боевых действий у него нет, наказание в указанный период времени не отбывал, судим не был, под следствием не находился, за близкими родственниками в указанный период времени не ухаживал, чьим либо опекуном не являлся, детей не имеет, депутатом никуда не избирался, нигде в качестве кандидата в депутаты зарегистрирован не был, очно нигдене обучался, указом Президента РФ отсрочка от призыва на военную службу ему не предоставлялась, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации не проходил, то есть он не имел оснований для освобождения и предоставления отсрочки от призыва на военную службу. Положения ст. 328 УК РФ ему разъяснялись в военном комиссариате в марте 2020 года сотрудником военного комиссариата под роспись, что в случае не явки без уважительных причин в военный комиссариат, в том числе в поликлинику 

<

адрес> для прохождения медицинской и призывной комиссии он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ. В его удостоверении гражданина, подлежащего призыву на военную службу, указаны обязанности гражданина, подлежащего призыву на военную службу, в том числе, согласно п. 7 в случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством РФ. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается / л.д. 75-79/.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 Апросит с учётом материального положения назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что работает инспектором по воинскому учету в администрации Яшкинского муниципального округа. В его обязанности входит, в том числе, оповещение призывников о призывной медицинской комиссии. ФИО6 знает как призывника. В период весеннего призыва 2020 года ФИО6 приходил к нему для получения документов при трудоустройстве и при этом получил две повестки на медицинскую и призывную комиссии. ФИО6 также были разъяснены положения ст. 328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. Третья повестка вручалась ФИО6 по месту его проживания. В повестке указывается информация, когда в какие сроки и где именно будет проходить медицинская или призывная комиссия. При вручении повестки призывник в корешке повестки указывает, что получил лично, ставит подпись. Корешок отправляется в Военкомат г. Тайги и Яшкинского района. 

Свидетель ФИО2 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в которых показала, что состоит в должности заведующей детским поликлиническим отделением ГБУЗ КО ЯРБ. Согласно постановлению Губернатора Кемеровской области-Кузбасса она входит в резервный состав призывной комиссии Яшкинского муниципального округа, где является врачом, руководящим работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу, т.е. в ее должностные обязанности входит осмотр призывников, прошедших медицинское освидетельствование как врачом терапевтом, так и по результатам анализов и диагнозов других врачей-специалистов, которых должен пройти призывник в период прохождения медицинского освидетельствования, она выносит итоговое заключение о категории годности к военной службе и показатель предназначения. По результатам освидетельствования призывника ФИО6, осмотров врачей, а также изучением результатов его анализов она ДД.ММ.ГГГГ пришла к выводу, что ФИО6 годен к военной службе с незначительными ограничениями, т.е. категория годности к военной службе и показатель предназначения у него «Б-3». Заболеваний, препятствующих прохождению военной службы ФИО6, не имеется./л.д.44-46/.

Свидетель ФИО3 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные по ходатайству защитника, с согласия сторон, в которых показала, что работает в военном комиссариате города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области в должности начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов). В ее должностные обязанности входит организация и контроль за работниками аппарата военкомата, учетно-мобилизационная работа и учетно-призывная работа. Заместителем председателя призывной комиссии Яшкинского муниципального округа является военный комиссар города Тайга и Яшкинского района. В период с 03 августа 2019 года по 15 сентября 2020 года она временно исполняла обязанности военного комиссара города Тайга и Яшкинского района, на период отпуска военного комиссара. В соответствии со ст.25 ФЗ РФ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря каждого года. Одним из призывников весеннего призыва 2020 года являлся ФИО6, который был поставлен на воинский учет в их военкомате ДД.ММ.ГГГГ, где он прошел в полном объеме медицинское обследование, по результатам которого ему была определена категория годности к военной службе – А-1, т.е. он был признан годным к военной службе. ФИО6 неоднократно отказывался получать повестки о явке военкомат, причину не пояснял, с сотрудниками военкомата всегда вел себя дерзко, в связи с чем ему устно доводилось до сведения когда ему необходимо явиться в военкомат, но он в военкомат не приходил. В период весеннего призыва 2020 года ФИО6 удалось вручить повестки о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. ФИО6 не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в назначенные дни, не сообщил о причинах своих. Каких-либо документов, являющиеся уважительными причинами его неявок, ФИО6 не предоставлял. Поскольку ФИО6 дважды не явился для прохождения медицинского освидетельствования в весенний призыв 2020 года, не имея на то уважительных причин его не явок, т.е. он уклонялся от мероприятий, связанных с призывом на военную службу в отношении него был направлен материал и ходатайство в прокуратуру Яшкинского района для привлечения его к уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ /л.д.81-84/.

Кроме вышеуказанного, виновность подсудимого ФИО6 в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы подтверждается исследованными и установленными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- данными рапорта следователя по ОВД СО по Яшкинскому району СУ СК РФ по Кемеровской области-Кузбассу ФИО4., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел из прокуратуры Яшкинского района поступил материал проверки по факту уклонения от мероприятий, связанных с призывом на военную службу ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период весеннего призыва 2020г. /л.д.3/;

- данными ходатайства ВрИО военного комиссара города Тайга и Яшкинского района Кемеровской области, в котором просит рассмотреть вопрос о привлечении ФИО6 к уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ, в связи с уклонением его от прохождения военной службы, что призывник ФИО6 в весенний призыв 2020 года не завершил медицинское освидетельствование, о причинах неявки на комиссию не сообщил. В период весеннего призыва 2020 года ФИО6 по полученным им лично повесткам не являлся в военкомат для прохождения медицинского освидетельствования, о причинах неявки на комиссии не сообщил / л.д. 10-11/;

- данными учетной карточки призывника ФИО6, согласно которой ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ постановлен на воинский учет в военный комиссариат г.Тайга и Яшкинского района. При первоначальной постановки на воинский учет он был признан годным к военной службе категории «А-1» / л.д. 13-19/;

- данными выписки из книги протоколов заседаний комиссии по постановке граждан на воинский учет /протокол № от ДД.ММ.ГГГГ./ о том, что ФИО6 состоит на воинском учете с ДД.ММ.ГГГГ /л.д.12/;

- данными выписки из протокола заседания призывной комиссии Яшкинского муниципального района /протокол № от ДД.ММ.ГГГГ/, о том, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до ДД.ММ.ГГГГ /л.д.21/;

- данными листа ознакомления от 12 марта 2020 года призывника ФИО6 с положениями ст. 328 УК РФ /л.д. 22/;

- данными корешков повесток двух повесток, полученных ФИО6 12 марта 2020 года об его явке 24 марта 2020 года, 16 апреля 2020 года, а также данными корешка повестки серии КТЯ № 422012557, полученной ФИО6 27 апреля 2020 года об его явке 28 мая 2020 года в поликлинику ГБУЗ КО ЯРБ для прохождения медицинской и призывной комиссии и для прохождения медицинского освидетельствования / л.д. 23/;

- информацией ст. инспектора ВУС администрации Яшкинского муниципального округа ФИО5 на имя военного комиссара г. Тайга и Яшкинского района о том, что в ходе проверки причин неявки призывника ФИО6 по повесткам военного комиссариата 24 марта 2020 года, 16 апреля 2020 года, 28 мая 2020 года для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, установлено, что призывник находится дома, являться по повесткам не считает нужным, ведет себя дерзко /л.д.25/;

- информацией ГБУЗ КО ЯРБ о том, что ФИО6 с 24 марта 2020 года по 28 мая 2020 года в подразделения ГБУЗ КО ЯРБ за медицинской помощью не обращался /л.д.26/;

- информацией ГБУЗ КО ЯРБ о том, медицинские осмотры не проводились в связи с карантинными мероприятиями, связанными с COVID-19. На входной двери поликлиники было объявление о том, что медицинские осмотры приостановлены с 06 апреля 2020 года по 30 апреля 2020 года. С 12 мая 2020 года возобновились медицинские осмотры для призывников /л.д.31/;

- данными учетной карты призывника ФИО6, согласно которой, 14 сентября 2020 года врачом, руководящей работой по медицинскому освидетельствованию, ФИО7 определена категория годности ФИО6, по результатам анализов и осмотров необходимых врачей ФИО6 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями «Б-3»/л.д. 32-33/;

- удостоверением гражданина, подлежащего призыву на военную службу, выданным на имя ФИО6 / л.д. 34-37/;

- Указом Президента РФ «О призыве в апреле-июле 2020г. граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30 марта 2020г. № 232, согласно которого призыв на военную службу в весенний период 2020г. установлен с 01 апреля 2020 года по 15 июля 2020 года /л.д.38/;

- выпиской из ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28. 03.1998г. № 53-ФЗ (ст.22-24), согласно которой указан перечень граждан, подлежащих призыву на военную службу, а именно призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие взапасе, также указано, что призыв граждан на военную службу осуществляется на основании указов Президента Российской Федерации. В статьях 23 и 24 указанного ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» дан перечень граждан, которые освобождаются от призыва на военную службу, которые не подлежат призыву на военную службу и которые освобождаются от исполнения воинской обязанности и перечень оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу /л.д.39-43/

- осмотром, признанием и приобщением к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: оригиналов корешков повесток серии КТЯ № 422012557 и две повестки без номеров, полученных ФИО6 в период весеннего призыва 2020 года, выписки из книги протоколов заседаний комиссии по постановке граждан на воинский учет /протокол № от ДД.ММ.ГГГГ/, выписки из протокола заседания призывной комиссии Яшкинского муниципального района /протокол № ДД.ММ.ГГГГ/, копии листа ознакомления призывника ФИО6 со ст.328 УК РФ, копии учетной карты призывника ФИО6, копии удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу ФИО6 серии НА № 2864928, Указа Президента РФ «О призыве в апреле-июле 2020 граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.03.2020 №232, выдержки из ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ /ст.22-24/, копии учетной карты призывника ФИО6 с отметкой о категории годности его к военной службе / л.д. 47-57,58-65,66-67/.

Суд, оценивая протоколы осмотра, иных следственных действий, считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, поэтому признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

У суда нет оснований сомневаться в правильности и объективности, доказательств обвинения, они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам и материалам дела. Нет оснований не верить показаниям свидетелей ФИО2., ФИО3., ФИО1., поскольку они подробны, последовательны, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, не противоречат установленным и исследованным в судебном заседании доказательствам и материалам дела, поэтому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Кроме того, судом не установлены поводы оговора с их стороны, не названы эти поводы самим подсудимым.

Суд считает установленным и доказанным наличие в действиях подсудимого ФИО6 прямого умысла на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, подсудимый осознавал общественно опасный характер уклонения от призыва на военную службу, осознавал, что уклоняется без уважительных причин и желал наступления последствий в виде уклонения от призыва на военную службу.

Цель преступления - уклонение ФИО6 от призыва на военную службу.

Таким образом, оценив каждое из вышеперечисленных доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО6 в совершении уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные обего личности. 

ФИО6 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние, молодой возраст, 

<

данные изъяты>, совершение впервые преступления небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, в связи с отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также совокупности для признания их исключительными.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о его личности, считает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

Назначение иного вида наказания по санкции статьи не будет соответствовать целям, задачам уголовного наказания и социальной справедливости. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

В соответствии ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката по назначению подлежат возмещению.

Постановлением следователя произведена оплата вознаграждения за участие в предварительном следствии по защите интересов обвиняемого адвокату Шумилову А.В. –4 875 рублей / л.д.135/.

Поскольку подсудимый ФИО6 трудоспособен, оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек с него в судебном заседании не установлено, поэтому данная сумма подлежат взысканию с него в пользу федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: оригиналы корешков повесток серии КТЯ № 422012557 и две повестки без номеров, полученные ФИО6 в период весеннего призыва 2020г., выписка из книги протоколов заседаний комиссии по постановке граждан на воинский учет /протокол № от ДД.ММ.ГГГГ/, выписка из протокола заседания призывной комиссии Яшкинского муниципального района /протокол № от ДД.ММ.ГГГГ/, копия листа ознакомленияпризывника ФИО6 со ст. 328 УК РФ, копия учетной карты призывника ФИО6, копия удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу ФИО6 серии НА № 2864928, Указ Президента РФ «О призыве в апреле-июле 2020 граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.03.2020 №232, выдержки из ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ /ст.22-24/, копия учетной карты призывника ФИО6 с отметкой о категории годности его к военной службе, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 /десять тысяч/ рублей.

Штраф оплачивается по следующим реквизитам: УФК по Кемеровской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области л/с 

<

***>); банк получателя: Отделение Кемерово, расчетный счет: 

<

***>, БИК банка получателя: 043207001, код доходов КБК: 417 116 031 320 10000 140, ИНН: 

<

***>, КПП: 420501001, ОКТМО: 32701000. Назначение платежа; /уголовное дело №12002320015000037, приговор суда от 10 марта 2021 года в отношении ФИО6/.

Меру процессуального принуждения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Взыскать с ФИО6 процессуальные издержки в пользу федерального бюджета в сумме 4 875 рублей. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: оригиналы корешков повесток серии КТЯ № 422012557 и две повестки без номеров, полученные ФИО6 в период весеннего призыва 2020г., выписка из книги протоколов заседаний комиссии по постановке граждан на воинский учет /протокол № от ДД.ММ.ГГГГ/, выписка из протокола заседания призывной комиссии Яшкинского муниципального района /протокол № от ДД.ММ.ГГГГ/, копия листа ознакомленияпризывника ФИО6 со ст.328 УК РФ, копия учетной карты призывника ФИО6, копия удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу ФИО6 серии НА № 2864928, Указ Президента РФ «О призыве в апреле-июле 2020 граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.03.2020 №232, выдержки из ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ /ст.22-24/, копия учетной карты призывника ФИО6 с отметкой о категории годности его к военной службе, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо вручения апелляционного представления, апелляционных жалоб иных лиц, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в тот же срок со дня их вручения, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о его назначении, в том числе бесплатно при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: